C Â M AR A  D OS  D EP U T A D O S

REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2010.
                                                  (Da Sra. Perpétua Almeida)

    Requer ao ilustríssimo
Senhor Ministro de Estado de Minas e
Energia informações à Agência Nacional
de Energia Elétrica - ANEEL, sobre os
valores cobrados indevidamente pelas
distribuidoras de energia elétrica nos
anos de 2002 a 2009 por unidade da
federação.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao ilustríssimo Senhor
Ministro de Estado de Minas e Energia informações à Agência Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL, sobre os valores cobrados indevidamente pelas distribuidoras de
energia elétrica nos anos de 2002 a 2009 por unidade da federação.

           Sala das Sessões,              de                               de 2010.

Perpétua Almeida
 DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC

              C Â M AR A  D OS  D EP U T A D O S

JUSTIFICATIVA

                  Segundo informações da CPI das tarifas de Energia Elétrica da Câmara dos
Deputados, nos anos de 2002 a 2009, devido a erro na fórmula de cálculo para os
reajustes de energia elétrica, foram cobrados dos consumidores valores maiores nas
contas de energia. Esses valores podem atingir mais de oito bilhões de reais.

               Com o objetivo de saber estes valores por unidades da federação é que
apresentamos este requerimento de informações.